

证券代码：002041

证券简称：登海种业

公告编号：2019-036

山东登海种业股份有限公司 2019 年半年度报告摘要

一、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定媒体仔细阅读半年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	内容和原因
----	----	-------

声明

所有董事均已出席了审议本报告的董事会会议。

非标准审计意见提示

适用 不适用

董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案

适用 不适用

公司计划不派发现金红利，不送红股，不以公积金转增股本。

董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案

适用 不适用

二、公司基本情况

1、公司简介

股票简称	登海种业	股票代码	002041
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	证券事务代表	
姓名	原绍刚	鞠浩艳	
办公地址	山东省莱州市城山路农科院南邻		山东省莱州市城山路农科院南邻
电话	0535-2788889	0535-2788889	
电子信箱	dmb@sddhzy.com	dmb@sddhzy.com	

2、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	307,707,165.15	296,454,118.74	3.80%
归属于上市公司股东的净利润（元）	31,130,323.79	33,837,345.96	-8.00%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	25,390,402.13	34,290,303.38	-25.95%
经营活动产生的现金流量净额（元）	-50,287,471.41	-205,378,406.88	
基本每股收益（元/股）	0.0354	0.0385	-8.05%

稀释每股收益（元/股）	0.0354	0.0385	-8.05%
加权平均净资产收益率	1.11%	1.20%	-0.09%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,603,130,450.93	3,758,477,180.81	-4.13%
归属于上市公司股东的净资产（元）	2,823,259,325.42	2,792,129,001.63	1.11%

3、公司股东数量及持股情况

单位：股

报告期末普通股股东总数	80,961		报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0		
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
莱州市农业科学院	境内非国有法人	53.21%	468,223,255		质押	117,500,000
李登海	境内自然人	7.33%	64,512,765			
中央汇金资产管理有限责任公司	国有法人	2.02%	17,795,900			
莱州市高新投资有限责任公司	国有法人	0.98%	8,601,265			
毛丽华	境内自然人	0.93%	8,183,809	8,183,809		
华夏基金－农业银行－华夏中证金融资产管理计划	其他	0.66%	5,792,900			
银华基金－农业银行－银华中证金融资产管理计划	其他	0.65%	5,757,500			
嘉实基金－农业银行－嘉实中证金融资产管理计划	其他	0.65%	5,738,600			
大成基金－农业银行－大成中证金融资产管理计划	其他	0.62%	5,493,169			
易方达基金－农业银行－易方达中证金融资产管理计划	其他	0.61%	5,325,919			
上述股东关联关系或一致行动的说明	李登海为公司控股股东莱州市农业科学院的实际控制人，毛丽华为公司控股股东莱州市农业科学院的股东，其他股东之间是否存在关联关系或一致行动未知。					
参与融资融券业务股东情况说明（如有）	莱州市农业科学院持有的 80,000,000 股公司股份参与融资融券业务。					

4、控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

适用 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

适用 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

5、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

6、公司债券情况

公司是否存在公开发行并在证券交易所上市，且在半年度报告批准报出日未到期或到期未能全额兑付的公司债券
否

三、经营情况讨论与分析

1、报告期经营情况简介

公司是否需要遵守特殊行业的披露要求

是

种业种植业

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第 4 号——上市公司从事种业、种植业务》的披露要求

报告期内，国内玉米种子行业供过于求的状况有所改善。由于受审定玉米品种“井喷”迅速攀升，品种同质化低价位抢占市场恶性竞争，套牌假冒侵权及违法经营的种子冲击市场，粮经饲种植结构调整调减玉米种植面积等多重因素叠加影响，行业内玉米种需求量和销售价格明显下降，公司业绩较上年同期小幅波动。上半年实现营业收入30,770.72万元，较上年同期增长3.80%；实现归属于上市公司股东的净利润3,113.03万元，较上年同期下降8%。其中母公司实现营业收入17,423.42万元，较上年同期增长13.02%；实现净利润15,144.13万元，较上年同期下降69.52%。

其他工作完成情况如下：

1. 2019年上半年公司育成并审定的玉米新品种20个，其中：国审品种11个（“登海111”、“登海 377”、“登海 378”、“登海 169”、“登海 606”、“登海 191”、“登海 117”、“登海 551”、“登海 552”、“登海 128”、“登海 511”），省审品种9个（“登海725”、“登海653”、“登海518”、“登海DT1148”、“登海DT208”、“来玉179”、“鲁星617”、“鲁星217”、“登海W367”通过山东省审定。）。自主选育的小麦新品种“登海206”通过冬麦区黄淮区北片国家审定。上述品种的审定，有利于公司拓展品种销售区域，增加销售量，为公司带来新的利润增长点。

2. 强化种子生产与加工过程质量控制，确保种子质量；全面推进自控生产基地建设和承包经营，进一步降低生产成本和确保种子安全。

3. 新建、扩建及技改项目达到设计预期

登海高新技术研发中心（青岛生物技术研发中心）自2015年开工建设，截至本报告期末已完成投资4,251.40万元，工程进度达93.55%；报告期内，青铜峡加工厂和伊犁加工厂项目均已竣工。

公司需遵守《深圳证券交易所行业信息披露指引第4号——上市公司从事种业、种植业务》的披露要求

1. 2019年上半年申请植物新品种权0项；2019年上半年获得授权植物新品种权0项。截止到2019年上半年公司累计获得授权植物新品种权117项。

2. 截至2019年上半年公司申请专利17项，累计获得专利8项，其中发明专利4项，外观设计专利4项。

3. 报告期末，销售退回总额1,088.76万元，此金额在预计退货范围内，涉及的品种全部为玉米种。

2、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上一会计期间财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

1、重要会计政策变更

(1) 财政部2017年修订《企业会计准则第22号—金融工具确认和计量》（财会[2017]7号）、《企业会计准则第23号—金融资产转移》（财会[2017]8号）、《企业会计准则第24号—套期会计》（财会[2017]9号）和《企业会计准则第37号—金融工具列报》（财会[2017]14号）等四项金融工具准则，公司自2019年1月1日起执行新金融工具准则，在编制2019年各期间财务报告时，按照金融工具准则的要求调整列报金融工具相关信息，包括对金融工具进行分类和计量（含减值）等，调整当年年初留存收益或其他综合收益及财务报表其他相关项目金额，对可比期间信息不予调整。

会计政策变更的内容和原因	受影响的报表项目名称和金额
可供出售权益工具投资重分类为“其他权益工具投资”。	可供出售金融资产减少11,730,000.00元，其他权益工具投资增加11,730,000.00元。

(2) 财政部于2019年4月30日发布了《关于修订印发2019年度一般企业财务报表格式的通知》（财会[2019]6号）（以下简称“财会[2019]6号”）的通知，要求执行企业会计准则的非金融企业按照企业会计准则和财会[2019]6号的要求编制财务报表，企业2019年度中期财务报表和年度财务报表及以后期间的财务报表均按财会[2019]6号要求编制执行。

①对本期期初资产负债表相关项目影响如下：

项目	期末余额		期初余额	
	调整前	调整后	调整前	调整后
应收票据及应收账款	83,294,879.00		24,398,467.84	
应收票据				
应收账款		83,294,879.00		24,398,467.84
应付票据及应付账款	21,534,816.91		21,347,924.98	
应付票据				
应付账款		21,534,816.91		21,347,924.98

②对利润表相关项目影响如下：

会计政策变更的内容和原因	原列报报表项目	新列报报表项目
利润表中将原“减：资产减值损失”位置下移并调整为“加：资产减值损失（损失以“-”号填列）”，利润表中增加“信用减值损失（损失以“-”号填列）”	资产减值损失	资产减值损失（损失以“-”填列）
		信用减值损失（损失以“-”填列）

(3) 公司自2019年6月10日起执行财政部修订的《企业会计准则第7号—非货币性资产交换》，该项会计政策变更对本期财务报表无影响。

(4) 公司自2019年6月17日起执行财政部修订的《企业会计准则第12号—债务重组》，该项会计政策变更对本期财务报表无影响。

2、重要会计估计变更

本报告期内，本公司无重大会计估计变更。

3、首次执行新金融工具准则、新收入准则调整首次执行当年年初财务报表相关项目情况

合并资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	213,733,221.23	213,733,221.23	
交易性金融资产			

衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	24,398,467.84	24,398,467.84	
预付款项	22,926,810.85	22,926,810.85	
其他应收款	11,244,963.99	11,244,963.99	
其中：应收利息	56,329.97	56,329.97	
应收股利			
存货	790,900,110.41	790,900,110.41	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	1,835,638,400.00	1,835,638,400.00	
流动资产合计	2,898,841,974.32	2,898,841,974.32	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产	11,730,000.00		11,730,000.00
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资			
其他权益工具投资		11,730,000.00	11,730,000.00
其他非流动金融资产			
投资性房地产	10,611,290.09	10,611,290.09	
固定资产	649,205,888.40	649,205,888.40	
在建工程	43,265,965.88	43,265,965.88	
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	89,777,598.70	89,777,598.70	
开发支出	3,328,224.00	3,328,224.00	
长期待摊费用	16,658,501.02	16,658,501.02	
递延所得税资产	29,362,361.40	29,362,361.40	
其他非流动资产	5,695,377.00	5,695,377.00	
非流动资产合计	859,635,206.49	859,635,206.49	
资产总计	3,758,477,180.81	3,758,477,180.81	
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	21,347,924.98	21,347,924.98	
预收款项	222,746,025.24	222,746,025.24	
应付职工薪酬	17,421,604.08	17,421,604.08	
应交税费	2,249,799.80	2,249,799.80	
其他应付款	146,874,863.82	146,874,863.82	
其中：应付利息			
应付股利			
合同负债			

持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	41,633,025.49	41,633,025.49	
流动负债合计	452,273,243.41	452,273,243.41	
非流动负债：			
长期借款			
应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	16,391,140.46	16,391,140.46	
递延收益	25,131,416.76	25,131,416.76	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	41,522,557.22	41,522,557.22	
负债合计	493,795,800.63	493,795,800.63	
所有者权益：			
股本	880,000,000.00	880,000,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	29,316,990.04	29,316,990.04	
减：库存股			
其他综合收益			
盈余公积	277,425,696.08	277,425,696.08	
未分配利润	1,605,386,315.51	1,605,386,315.51	
归属于母公司所有者权益合计	2,792,129,001.63	2,792,129,001.63	
少数股东权益	472,552,378.55	472,552,378.55	
所有者权益合计	3,264,681,380.18	3,264,681,380.18	
负债和所有者权益总计	3,758,477,180.81	3,758,477,180.81	

调整情况说明

公司从2019年1月1日开始执行新金融工具准则，将可供出售的金融资产1,173万元调至其他权益工具投资项目。

母公司资产负债表

单位：元

项目	2018年12月31日	2019年01月01日	调整数
流动资产：			
货币资金	101,885,819.30	101,885,819.30	
交易性金融资产			
衍生金融资产			
应收票据			
应收账款	3,890,007.49	3,890,007.49	
预付款项	6,384,522.59	6,384,522.59	
其他应收款	149,311,075.04	149,311,075.04	
其中：应收利息	28,038.18	28,038.18	

应收股利			
存货	411,009,164.42	411,009,164.42	
合同资产			
持有待售资产			
一年内到期的非流动资产			
其他流动资产	1,320,550,000.00	1,320,550,000.00	
流动资产合计	1,993,030,588.84	1,993,030,588.84	
非流动资产：			
债权投资			
可供出售金融资产	6,600,000.00		6,600,000.00
其他债权投资			
长期应收款			
长期股权投资	327,141,567.14	327,141,567.14	
其他权益工具投资		6,600,000.00	6,600,000.00
其他非流动金融资产			
投资性房地产	10,611,290.09	10,611,290.09	
固定资产	330,710,485.12	330,710,485.12	
在建工程	5,000,000.00	5,000,000.00	
生产性生物资产			
油气资产			
无形资产	40,643,045.68	40,643,045.68	
开发支出	2,895,292.00	2,895,292.00	
长期待摊费用	2,403,929.72	2,403,929.72	
递延所得税资产			
其他非流动资产	2,151,740.00	2,151,740.00	
非流动资产合计	728,157,349.75	728,157,349.75	
资产总计	2,721,187,938.59	2,721,187,938.59	
流动负债：			
短期借款			
交易性金融负债			
衍生金融负债			
应付票据			
应付账款	4,643,511.03	4,643,511.03	
预收款项	119,959,018.58	119,959,018.58	
应付职工薪酬	7,748,303.13	7,748,303.13	
应交税费	872,398.81	872,398.81	
其他应付款	84,168,879.88	84,168,879.88	
其中：应付利息			
应付股利			
合同负债			
持有待售负债			
一年内到期的非流动负债			
其他流动负债	17,534,569.68	17,534,569.68	
流动负债合计	234,926,681.11	234,926,681.11	
非流动负债：			
长期借款			

应付债券			
其中：优先股			
永续债			
长期应付款			
长期应付职工薪酬			
预计负债	4,531,972.05	4,531,972.05	
递延收益	23,514,750.04	23,514,750.04	
递延所得税负债			
其他非流动负债			
非流动负债合计	28,046,722.09	28,046,722.09	
负债合计	262,973,403.20	262,973,403.20	
所有者权益：			
股本	880,000,000.00	880,000,000.00	
其他权益工具			
其中：优先股			
永续债			
资本公积	29,316,990.04	29,316,990.04	
减：库存股			
其他综合收益			
盈余公积	277,425,696.08	277,425,696.08	
未分配利润	1,271,471,849.27	1,271,471,849.27	
所有者权益合计	2,458,214,535.39	2,458,214,535.39	
负债和所有者权益总计	2,721,187,938.59	2,721,187,938.59	

调整情况说明

公司从2019年1月1日开始执行新金融工具准则，将可供出售的金融资产660万元调至其他权益工具投资项目。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上一会计期间财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

2018年12月登海万连进行了清算，注销手续已于2019年4月办理结束，本期不再将其纳入合并财务报表范围。

山东登海种业股份有限公司

董事长：王龙祥

2019年8月20日